1

Kính gửi:

- Các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn xã Ia Ko;

- Các hộ sản xuất, hộ kinh doanh trên địa bàn xã Ia Ko;

- Phòng Văn hóa – Xã hội xã;

- Ban Nhân dân các thôn, làng.

Thực hiện Văn bản số 244/SCT-QLCN, ngày 21/7/2025 của Sở Công thương

tỉnh Gia Lai về việc đăng ký kế hoạch Khuyến công năm 2026.

Để có cơ sở tổng hợp đăng ký Sở Công thương tỉnh Gia Lai đưa vào kế hoạch

khuyến công năm 2026 trên địa bàn tỉnh; trên cơ sở định hướng xây dựng kế hoạch

khuyến công Quốc gia của Cục Đổi mới sáng tạo, Chuyển đổi xanh và Khuyến công

- Bộ Công Thương. Uỷ ban nhân dân xã triển khai một số nội dung như sau:

1. Đề nghị các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất, hộ kinh doanh trên địa

bàn xã Ia Ko nghiên cứu, đăng ký kế hoạch khuyến công năm 2026 với một số nội

dung như sau:

a) Về nguyên tắc chung

- Kế hoạch và dự toán kinh phí khuyến công năm 2026 đảm bảo xây dựng

theo đúng quy định pháp luật về ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn về

khuyến công, phù hợp với tiến độ thực hiện trong năm 2026.

- Hỗ trợ các cơ sở công nghiệp nông thôn (CNNT) ứng dụng khoa học, đổi

mới công nghệ, chuyển đổi số, sản xuất sạch hơn để nâng cao hiệu quả sản xuất

kinh doanh, quản trị doanh nghiệp, hướng đến chuyển đổi xanh và phát triển bền

vững; đẩy mạnh thị trường trong nước và khai thác hiệu quả tiềm năng thị trường

xuất khẩu.

- Chú trọng công tác tư vấn, cung cấp thông tin về điều chỉnh các chính sách,

quy định về hoạt động khuyến công, phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp

tại khu vực nông thôn.

- Khắc phục việc xây dựng các đề án nhỏ lẻ, dàn trải; tập trung khảo sát, xây

dựng các đề án khuyến công điểm, nhóm để hỗ trợ có trọng tâm, trọng điểm các

nội dung hoạt động khuyến công.

- Tăng cường hỗ trợ phát triển sản phẩm CNNT tiêu biểu các cấp; quan tâm

hỗ trợ các doanh nghiệp nhỏ và vừa, hợp tác xã; khuyến khích hộ kinh doanh thành

lập doanh nghiệp; quan tâm hỗ trợ doanh nghiệp do phụ nữ làm chủ, sử dụng nhiều

lao động nữ, lao động yếu thế và lao động người dân tộc thiểu số.

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ IA KO

            Số: 69  /UBND-KT
V/v đăng ký kế hoạch Khuyến công

năm 2026

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Ia Ko, ngày  26  tháng 7 năm 2025

2

- Tập trung tạo sinh kế, giải quyết nhiều việc làm cho người lao động; từng

bước hình thành các cứ điểm nông - công nghiệp gắn các vùng trồng, vùng chuyên

canh lớn trên địa bàn tỉnh.

b) Định hướng kế hoạch khuyến công năm 2026. Thực hiện một số định

hướng chung sau:

- Về nội dung hoạt động khuyến công: Căn cứ nội dung hoạt động khuyến

công quy định tại Điều 4 Nghị định số 45/2012/NĐ-CP ngày 21/5/2012 của Chính

phủ về khuyến công; Thông tư số 46/2012/TT-BCT ngày 28/12/2012 của Bộ

trưởng Bộ Công Thương quy định chi tiết một số nội dung của Nghị định số

45/2012/NĐ-CP ngày 21/5/2012 của Chính phủ về khuyến công (sửa đổi, bổ sung

tại Thông tư số 20/2017/TT-BCT ngày 29/9/2017 của Bộ trưởng Bộ Công

Thương).

- Về mức chi hoạt động khuyến công: Thực hiện theo quy định tại Điều 7, 8

Thông tư số 28/2018/TT-BTC ngày 28/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng

dẫn lập, quản lý, sử dụng kinh phí khuyến công (đối với đề án khuyến công quốc

gia) và Điều 3, 4 Nghị quyết số 36/2024/NQ-HĐND ngày 12/12/2024 của HĐND

tỉnh ban hành Quy định mức chi hoạt động khuyến công trên địa bàn tỉnh (đối với

đề án khuyến công địa phương). Để triển khai toàn diện các nội dung hoạt động

khuyến công và phù hợp với định hướng hoạt động khuyến công trên địa bàn tỉnh

Gia Lai, trong quá trình xây dựng kế hoạch khuyến công năm 2026, cần quan tâm,

tập trung thực hiện một số nội dung sau:

- Hỗ trợ xây dựng các mô hình trình diễn kỹ thuật phổ biến công nghệ mới,

sản xuất sản phẩm mới. Lựa chọn xây dựng các mô hình về chế biến nông lâm

thủy sản, mô hình ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất công nghiệp; mô hình tổ

chức sản xuất theo hướng tuần hoàn, phát triển sản xuất để giảm nghèo bền vững

cho các đối tượng yếu thế ở địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn và đặc

biệt khó khăn; mô hình khác theo nhu cầu của sản xuất, thị trường và định hướng

phát triển của địa phương.

- Hỗ trợ các cơ sở CNNT sửa chữa, nâng cấp hệ thống xử lý ô nhiễm môi

trường; Hỗ xây dựng mô hình thí điểm về áp dụng sản xuất sạch hơn và nhân rộng

mô hình áp dụng. Hỗ trợ lập quy hoạch chi tiết cụm công nghiệp (lựa chọn đề án

đảm bảo tiến độ hoàn thành trong năm kế hoạch); hỗ trợ sửa chữa, nâng cấp hệ

thống xử lý ô nhiễm môi trường tại các cụm công nghiệp (lựa chọn cụm công

nghiệp có hồ sơ pháp lý đầy đủ và chủ đầu tư dự kiến hoàn thành hạng mục hoặc

gói thầu đề nghị hỗ trợ trong năm kế hoạch).

- Hỗ trợ tư vấn thông tin phát triển CNNT, tư vấn chuyển đổi số trong sản

xuất kinh doanh. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong

công tác truyền thông. Tư vấn, hướng dẫn lập dự án đầu tư, marketing, quản lý sản

xuất, tài chính, kế toán, nhân lực, liên doanh, liên kết trong sản xuất kinh doanh và

thiết kế mẫu mã, bao bì đóng gói.

- Hỗ trợ xây dựng và đăng ký nhãn hiệu đối với các sản phẩm CNNT; đầu tư

phòng trưng bày để giới thiệu, quảng bá sản phẩm tại cơ sở CNNT có sản phẩm

3

CNNT tiêu biểu các cấp. Hỗ trợ để hình thành cụm liên kết doanh nghiệp công

nghiệp.

- Tập trung nội dung hỗ trợ ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến vào sản xuất

công nghiệp từ nguồn kinh phí khuyến công địa phương vào sản xuất chế biến sản

phẩm từ nông sản, sản phẩm mới trên địa bàn xã.

- Ưu tiên xây dựng đề án nhóm, đề án điểm; các đề án có hệ số vốn đầu

tư/vốn hỗ trợ lớn; hỗ trợ phát triển sản phẩm CNNT tiêu biểu các cấp; sản xuất sản

phẩm thân thiện với môi trường, công nghiệp hỗ trợ, sản xuất các sản phẩm có thị

trường xuất khẩu, sử dụng nhiều lao động.

c) Thời gian đăng ký kế hoạch khuyến công

Để có cơ sở tổng hợp, đăng ký Sở Công thương lựa chọn đăng ký kế hoạch

khuyến công Quốc gia. Đề nghị các đơn vị gửi đăng ký kế hoạch khuyến công năm

2026 gửi về UBND xã Ia Ko (qua phòng Kinh tế xã Ia Ko) trước ngày 30/7/2025,

gồm các tài liệu sau:

- Văn bản đề nghị của đơn vị (theo mẫu kèm theo);

- Danh mục đề án đăng ký kế hoạch khuyến công ( theo mẫu kèm theo ).

2. Giao phòng Văn hóa – Xã hội xã đăng tải nội dung văn bản lên trang thông

tin điện tử của xã iako.gialai.gov.vn, các kênh thông tin zalo OA, facebook của xã

và tổ chức thông báo liên tục trên đài phát thanh xã để các doanh nghiệp, hợp tác

xã và nhân dân trên địa bàn được biết, đang ký tham gia.

3. Đề nghị Ban Nhân dân các thôn, làng phối hợp triển khai thông tin rộng rãi

nội dung đăng ký kế hoạch Khuyến công năm 2026 đến các doanh nghiệp, hợp tác

xã, hộ kinh doanh, sản xuất trên địa bàn xã biết, tham gia.

Nhận được công văn này, đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hợp tác

xã và hộ sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lãnh đạo VP HĐND&UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Quốc Sĩ

4

PHỤ LỤC

DANH MỤC ĐỀ ÁN, NHIỆM VỤ ĐĂNG KÝ KẾ HOẠCH KHUYẾN CÔNG

NĂM 2026

(ĐVT: triệu đồng)

TT

Tên

đề

án

Đơn

vị

thực

hiện

Mục

tiêu

và

nội

dung

chính

Dự

kiến

kết

quả

đạt

được

Thời gian

Tổng

kinh

phí

thực

hiện

Trong đó

Ghi

chú Bắt

đầu

(Tháng)

Kết

thúc

(Tháng)

Khuyến

công

Đơn

vị

Nguồn

khác

Tổng cộng:

SĐT

Địa

chỉ

5

Mẫu số 5

Đơn vị:……………… CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:………….. …………., ngày ….. tháng …. năm ……

ĐƠN ĐỀ NGHỊ HỖ TRỢ KINH PHÍ KHUYẾN CÔNG NĂM 2026

Kính gửi:

- Sở Công Thương;

- UBND xã, phường;

- ………………………..

Tên đơn vị: (ghi chính xác theo giấy đăng ký kinh doanh)

Đại diện:  ..................................................................................................................

Địa chỉ: .....................................................................................................................

Điện thoại: ................................................................................................................

 ..................................................................................................................................

Giấy phép đăng ký kinh doanh số:…………….…. Đăng ký thay đổi lần thứ

…... (hoặc đăng ký lần đầu) ngày…tháng… năm…do…cấp.

(Phần giải trình xin hỗ trợ: ghi rõ nội dung xin hỗ trợ, lý do xin hỗ trợ …)

Tên đề án:  ................................................................................................................

Địa điểm thực hiện:  .................................................................................................

Tổng vốn đầu tư: ..............................................................................................................

Trong đó:

Cơ sở CNNT đầu tư: ................................................................................................

Vốn khác: (nếu có) ...................................................................................................

Hỗ trợ từ khuyến công:

Sau khi được hướng dẫn về nội dung hỗ trợ của đề án khuyến công năm………..

……….. (tên đơn vị) đã hiểu rõ điều kiện được hỗ trợ cũng như quyền lợi và nghĩa vụ

của ……..(đơn vị) khi được hỗ trợ. Chúng tôi cam kết sẽ thực hiện đúng các nội dung

cũng như kế hoạch của đề án, hoàn chỉnh hồ sơ đề án và sử dụng kinh phí được hỗ

trợ theo đúng quy định; cam kết đáp ứng đủ vốn đối ứng để thực hiện đề án và chưa

được nhận bất kỳ hỗ trợ nào từ ngân sách nhà nước cho nội dung xin hỗ trợ từ nguồn

kinh phí khuyến công. (phần này bắt buộc ghi theo mẫu).

Trân trọng cảm ơn./.

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

(ký tên, đóng dấu, ghi rõ tên)

6

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-28T10:16:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Trần Quốc Sĩ<sitq.chuse@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-28T13:52:32+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ IA KO<ubndiako.chuse@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!